
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 

N. 22 DEL 28/07/2023 

 

 

OGGETTO: PRESA D’ATTO DELLA DGR N. 698 DEL 24/07/2023 AVENTE AD 

OGGETTO “DETERMINAZIONI IN ORDINE ALLA DIREZIONE DELL’AGENZIA DI 

CONTROLLO DEL SISTEMA SOCIOSANITARIO LOMBARDO” 

 

Il Direttore Generale, Alessandro Visconti (DGR n. 698 del 24/07/2023) adotta la seguente 

determinazione in merito all’argomento indicato in oggetto. 

 

 

SC GIURIDICO E RISORSE UMANE 

 

Il Direttore della SC “Giuridico e Risorse Umane” propone l’adozione del presente atto del 

quale ha accertato la regolarità tecnico amministrativa  

 

 

 

Il Responsabile del procedimento 

Paolo Geninazzi 

 

 

 

 

Il Direttore 

SC “Giuridico e Risorse Umane” 

Elisa Maria Rottoli 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

L'atto si compone di 4 pagine 

  



Attestazione di copertura economica 
 

 

Il costo di euro 90.889,00 sarà imputato al Bilancio d’esercizio 2023. 
 

 
 

BILANCIO 

 

CONTO 

 

DESCRIZIONE CONTO 

 

IMPEGNO 

 

IMPORTO 

 

Sanitario 

 

C0903001 

 

Indennità 

Direttore Generale 

 

2023000020 

 

90.889,00 

 

 
 

Il Direttore 

SC “Giuridico e Risorse Umane” 

Avv. Elisa Maria Rottoli



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 

3 
 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

VISTO l’art. 11 della L.R. 30/12/2009 n. 33 (Testo Unico delle leggi regionali in materia 

di sanità) che ha istituito l’Agenzia di Controllo del Sistema Sociosanitario Lombardo, 

quale ente di diritto pubblico dotato di autonomia amministrativa, organizzativa, 

finanziaria e contabile, organismo tecnico-scientifico; 

 

RICHIAMATE: 

­ la DGR n. 5838 del 17/01/2022, con cui era stata nominata Direttore dell’Agenzia 

di Controllo del Sistema Sociosanitario lombardo la dott.ssa Giuseppina Panizzoli, 

con decorrenza a far data dal 18/01/2022; 

­ la determinazione n. 1 del 20/01/2022 con la quale l’Agenzia di Controllo del 

Sistema Sociosanitario lombardo ha preso atto della citata DGR; 

­ la deliberazione del Consiglio regionale n. 115 del 29/05/2023, con cui è stato 

conferito alla dott.ssa Panizzoli l’incarico di Segretario generale del Consiglio a far 

data dal 05/06/2023; 

 

RICHIAMATO il verbale del Comitato di Direzione n. 11 del 13/06/2023, di presa d’atto 

della cessazione del Direttore Generale e delle relative funzioni di sostituzione nelle 

more della nuova nomina; 

 

VISTA la DGR n. 698 del 24/07/2023 avente ad oggetto: “Determinazioni in ordine alla 

direzione dell’Agenzia di Controllo del Sistema Sociosanitario lombardo” con la quale 

il dott. Alessandro Visconti è stato nominato Direttore Generale di ACSS a far data 

dal 25/07/2023 sino al termine della Legislatura ai sensi dell’art. 11 della L.R. n. 33/2009, 

come modificata dalla L.R. n. 22/2021; 

 

RICHIAMATO il comma 2, lett. a) del citato art. 11 della L.R. n. 33/2009, che prevede 

che “il Direttore Generale, rappresentante legale dell’Agenzia è nominato dalla 

Giunta regionale, fra coloro che sono inseriti nella rosa regionale di cui all’articolo 12, 

comma 6; il rapporto di lavoro del Direttore è regolato da un contratto di diritto 

privato, di durata non superiore a cinque anni, rinnovabile, nel quale sono 

disciplinate gli aspetti retributivi e le cause di risoluzione; per quanto attiene gli aspetti 

previdenziali e assistenziali si applicano le disposizioni di cui all’articolo 3 bis, comma 

11, del d.lgs. 502/1992”; 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 

4 
 

 

RITENUTO di procedere alla formale presa d’atto della citata DGR n. 698 del 

24/07/2023 e del conseguente insediamento del dott. Alessandro Visconti quale 

Direttore Generale dell’Agenzia di Controllo del Sistema Sociosanitario lombardo; 

 

RITENUTO altresì di imputare al bilancio di competenza 2023 quota parte del 

trattamento economico annuo omnicomprensivo riconosciuto al Direttore Generale 

pari a euro 154.937,06, oltre al compenso aggiuntivo nel limite massimo del 20% 

commisurato al grado di raggiungimento degli obiettivi assegnati, per il periodo 

25/07/2023 – 31/12/2023; 
 

 

DETERMINA 

 
 

per le motivazioni e con le finalità di cui in premessa che qui si intendono 

integralmente richiamate:  

 

1. di prendere atto della DGR n. 698 del 24/07/2023 avente ad oggetto 

“Determinazioni in ordine alla direzione dell’Agenzia di Controllo del Sistema 

Sociosanitario lombardo” con la quale il dott. Alessandro Visconti è stato 

nominato Direttore Generale di ACSS a far data dal 25/07/2023 sino al termine 

della Legislatura ai sensi dell’art. 11 della L.R. n. 33/2009 come modificata dalla 

L.R. n. 22/2021; 

 

2. di imputare al bilancio di competenza 2023 quota parte del trattamento 

economico annuo omnicomprensivo riconosciuto al Direttore Generale pari a 

euro 154.937,06, oltre al compenso aggiuntivo nel limite massimo del 20% 

commisurato al grado di raggiungimento degli obiettivi assegnati, per il periodo 

25/07/2023 – 31/12/2023;  

 

3. di dare atto che, ai sensi dell’art. 17, comma 6, della Legge Regionale n. 33 del 

30/12/2009, il presente provvedimento, non soggetto a controllo, verrà pubblicato 

nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo. 

 
 

Il Direttore Generale 

       Alessandro Visconti 

 


